47, 1: ed. F. X. Funk, Didascalia et Constitutiones, I, pp. 116, 142 et 143. 
2 5 Cfr. Gal. 4, 3; 5, 1 et 13. 
24 Cfr. S. Hieronymus, Epist., 58, 7: «Quae utilitas est parletas fulgere gemmis et 

Christum in paupere fame periclitari? » : PL 22, 584. 
2 7 Cfr. 1 Pt. 4, 10 ss. 
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modo commendatos sibi habent pauperes et tenuiores cum quibus Do

minus Ipse sese sociatum ostendit,28 et quorum evangelizatio signum 

messianici operis datur.2 9 Peculiari etiam diligentia prosequentur iunio

res, et insuper coniuges ac parentes, qui ut in amicales coetus conve

niant optandum est, ad sese mutuo adiuvandos ut christiane in vita 

saepe ardua facilius pleniusque agant. Meminerint Presbyteri religiosos 

omnes viros ac mulieres, quippe qui pars praecellens sint in domo 

Domini, speciali cura dignos esse ad eorum spiritualem profectum in 

bonum totius Ecclesiae. Maxime tandem solliciti sint aegrotantium et 

morientium, eos visitantes et in Domino confortantes.30 

Munus vero Pastoris non ad fidelium singillatim curam habendam 

coarctatur, sed etiam ad genuinam communitatem christianam effor

mandam proprie extenditur. Spiritus autem communitatis debite ut 

colatur, non tantum ecclesiam localem sed et universam Ecclesiam 

amplecti debet. Communitas autem localis non suorum dumtaxat fide

lium curam fovere, sed etiam zelo missionali imbuta viam ad Christum 

omnibus hominibus parare debet. Specialiter tamen sibi commendatos 

habet catechumenos et neophytos, qui gradatim ad vitam christianam 

cognoscendam et ducendam educandi sunt. 

Nulla tamen communitas christiana aedificatur nisi radicem cardi

nemque habeat in Sanctissimae Eucharistiae celebratione, a qua ergo 

omnis educatio ad spiritum communitatis incipienda est. 3 1 Quae cele

bratio ut sincera et plena sit tam ad varia caritatis opera mutuumque 

adiutorium quam ad missionalem actionem, necnon ad varias christiani 

testimonii formas, ducere debet. 

28 Cfr. Matth. 25, 34-35. 
2 9 Cfr. Lc. 4, 18. 
30 Aliae categoriae nominari possunt, v. g. migrantes, nomades, etc. De quibus 

agitur in: Conc. Vat. II, Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, Christus 

Dominus. 
31 Cfr. Didascalia, II, 59, 1.-3 : « Docens autem iube et hortare populum in ecclesia 

frequentare et penitus numquam deesse, sed convenire semper et ecclesiam non angu-

stare, cum se subtrahunt, et minus membrum facere corpus Christi... Nolite ergo vosmet 

ipsos, cum sitis membra Christi, spargere ab ecclesia, cum non coadunamini; Christum 

enim caput habentes secundum promissionem ipsius praesentem et communicantem 

vobis, nolite ipsi vos neglegere nec alienare salvatorem a membris suis nec scindere nec 

spargere corpus eius...»: ed. F. X. Funk, I, p. 170; Paulus VI, Allocutio iis qui ex ita

lico clero interfuerunt Coetui XIII per hebdomadam habito Urbiveti v. « di aggiorna

mento pastorale», 6 sept. 1963: A. A. S. 55 (1963) pp. 750ss. 
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Praeterea caritate, oratione, exemplo et poenitentiae operibus, eccle

sialis communitas veram erga animas ad Christum adducendas mater

nitatem exercet. Ipsa enim instrumentum efficax constituit quo nondum 

credentibus via ad Christum eiusque Ecclesiam indicatur vel sternitur, 

quo etiam fideles excitantur, aluntur et ad pugnam spiritualem robo

rantur. 

In exstruenda vero christianorum communitate, Presbyteri num

quam alicui ideologiae vel factioni humanae inserviunt, sed, ut Evan

gelii Praecones et Ecclesiae Pastores, ad Corporis Christi spirituale 

incrementum consequendum operam impendunt. 

II. Presbyterorum habitudo ad alios 

7. Presbyteri omnes, una cum Episcopis, unum idemque sacerdotium 

et ministerium Christi ita participant, ut ipsa unitas consecrationis 

missionisque requirat hierarchicam eorum communionem cum Ordine 

Episcoporum,3 2 quam optime aliquando iri liturgica concelebratione 

manifestant, et cum quibus coniuncti profitentur se Eucharisticam 

Synaxim celebrare.33 Episcopi igitur, propter donum Spiritus Sancti 

quod Presbyteris in sacra Ordinatione datum est, illos habent ut neces

sarios adiutores et consiliarios in ministerio et munere docendi, sancti

ficandi et pascendi plebem Dei. 3 4 Quod enixe, iam ab antiquis Ecclesiae 

temporibus, liturgica documenta proclamant, dum sollemniter postulant 

a Deo super Presbyterum ordinandum infusionem spiritus (( gratiae et 

consilii, ut adiuvet ac gubernet populum in corde mundo » , 3 5 quemadmo-

32 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, n. 28: A. A. S. 57 
(1965) p. 35. 

33 Cfr. sic dictam Constitutionem Ecclesiasticam Apostolorum, XVIII: Presbyteri 
sunt oó^uorai et a u v s 7 t i ( x a x o t Episcoporum: ed. Th. Schermann, Die allgemeine 
Kirchenordnung, I, Paderborn 1914, p. 26; A. Harnack, Die Quellen der sog. apostolischen 
Kirchenordnung, T. u. U., II, 5, p. 13, n. 18 et 19; Pseudo-Hieronymus, De septem 
Ordinibus Ecclesiae: « . . . in benedictione cum episcopis consortes mysteriorum sunt»: 
ed. A. W. Kalff, Würzburg 1937, p. 45; S. Isidorus Hispalensis, De Ecclesiasticis 
Officiis, II, c. VII: «Praesunt enim Ecclesiae Christi, et in confectione divini corporis 
et sanguinis consortes cum episcopis sunt, similiter et in doctrina populorum, et in 
officio praedicandi » : PL 83, 787. 

34 Cfr. Didascalia, II, 28, 4: ed. F. X. Funk, p. 108; Constitutiones Apostolorum, 
II, 28, 4; II, 34, 3: ibid., 109 et 117. 

35 Ibid., VIII, 16, 4: ed. F. X. Funk, I, p. 523; cfr. Epitome Const. Apost., VI: 
ibid., II, p. 80, 3-4; Testamentum Domini: « . . . da ei spiritum gratiae, consilii et magna
nimitatis, spiritum presbyteratus... ad coadiuvandum et gubernandum populum tuum 
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dum in eremo Moysis spiritus in mentes septuaginta virorum pruden

t u m propagatus est, 3 6 « quibus ille adiutoribus usus, in populo innu

meras multitudines facile gubernavit ) ) . 3 7 Propter hanc ergo in eodem 

sacerdotio atque ministerio communionem, Episcopi ut fratres et amicos 

suos habeant Presbyteros,38 eorumque bonum, tam materiale quam prae

sertim spirituale ipsis pro viribus cordi sit. Potissimum enim in illos 

sacerdotum suorum sanctitudinis grave recidit onus : 39 maximam ergo 

curam exerceant in continua formatione Presbyterii sui. 4 0 Eos libenter 

audiant, immo consulant et cum eis colloquantur de iis quae ad neces

sitates operis pastoralis et ad bonum dioecesis spectant. Ut vero id ad 

effectum deducatur, habeatur, modo hodiernis adiunctis ac necessita

tibus accommodato,4 1 forma ac normis iure determinandis, coetus seu 

in opere, in metu, in corde puro » : trad. I. B. Rahmani, Moguntiae 1899, p. 69. Item in 

Trad. Apost. : ed. B. Botte, La Tradition Apostolique de Saint Hippolyte, Münster i. W. 

1963, p. 20. 
38 Cfr. Num. 11, 16-25. 
37 Pontificale romanum, De Ordinatione Presbyterorum, Praefatio; quae verba iam 

habentur in Sacramentario leoniano, Sacramentario gelasiano et Sacramentario grego

riano. Similia inveniuntur in Liturgiis Orientalibus: cfr. Trad. Apost.: « . . . respice 

super servum tuum istum et inpartire spiritum gratiae et consilii praesbyteris ut 

adiubet et gubernet plebem tuam in corde mundo, sicuti respexisti super populum electio

nis tuae et praecepisti Moysi ut degeret praesbyteros quos replesti de spiritu tuo quod 

tu donasti famulo tuo » : ex antiqua versione latina Veronensi, ed B. Botte, La Tradition 

Apostolique de S. Hippolyte. Essai de reconstruction, Münster i. W. 1963, p. 20; Const. 

Apost. VIII, 16, 4: ed. F. X. Funk, I, p. 522, 16-17; Epit. Const. Apost. VI: ed. F. X. 

Funk, II, p. 80, 5-7; Testamentum Domini: trad. I. B. Rahmani, Moguntiae 1899, p. 69; 

Euchologion Serapionis, XXVII : ed. F. X. Funk, Didascalia et Constitutiones, II, 

p. 190, lin. 1-7; Ritus Ordinationis in ritu Maronitarum: trad. H. Denzinger, Ritus